
Deliberazione del Direttore Generale

DELIBERA N.536 - I.P. 1078/2012 - Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/11/2012

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA  E  ESECUTIVA,  DI  DIREZIONE  LAVORI  DI  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E  DI 

PRESTAZIONI ACCESSORIE FINALIZZATI ALL'INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA 

SEZIONE  DIAGNOSTICA  DI  BOLOGNA  DELL'ISTITUTO:  APPROVAZIONE  DELLA 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO DENOMINATO STUDIO 

LENZI E ASSOCIATI - INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, CON SEDE IN 

BOLOGNA, ED APPROVAZIONE DELLE FORME DI PUBBLICITÀ RELATIVE ALL'ESITO 

DELLA PROCEDURA.

L'anno duemiladodici  addì  tredici  del  mese  di  dicembre alle  ore  14:30 in  una sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di Brescia , Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Prof. Stefano 

Cinotti

delibera in ordine all'oggetto sopra indicato.



IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 in data 22.12.2011, con la 

quale è stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2012-2013-2014 dei lavori pubblici da 

eseguirsi in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di  “Ampliamento sezione diagnostica di  

Bologna”,  con  una  previsione  di  spesa,  a  garanzia  della  relativa  copertura  finanziaria,  di  € 

1.000.000,00 per l’anno 2012 e per complessivi € 4.000.000,00;

- richiamata la propria deliberazione n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato individuato e 

nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  l’Ing.  Luca  Rocco 

Scorrano, Dirigente presso l’Unità Tecnico Patrimoniale; 

- richiamata la propria deliberazione n. 241 del 15.5.2012 con la quale è stato approvato il  

progetto  preliminare  dei  lavori  di  realizzazione  dell’ampliamento  della  sezione  diagnostica  di 

Bologna  dell’Istituto,  redatto  a  cura  dell’Ing.  Giovanni  Salizzoni  di  Bologna,  del  complessivo 

importo di € 4.000.000,00 di cui: € 2.625.000,00 per lavori, € 78.750,00 per oneri della sicurezza ed 

€ 1.296.250,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

-  richiamata  la  propria  deliberazione  n.292  del  25.6.2012  con  la  quale  è  stata  attivata  la 

procedura aperta per l’affidamento dei  servizi  tecnici  di  progettazione definitiva e esecutiva,  di 

direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e 

di prestazioni accessorie finalizzati all’appalto di realizzazione dei lavori succitati, da aggiudicarsi 

secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii.) e con la quale è stato approvato lo schema di bando di gara;

- precisato che il  bando di gara,  secondo le indicazioni previste dalla vigente normativa in 

materia (art.  66, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.) è sottoposto alle seguenti forme di 

pubblicità:

o Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea

o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

o Sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lombardia

o Sito informativo dell’Istituto www.izsler.it

o Albo dell’Istituto

o Albo Pretorio del Comune di Brescia



o Due quotidiani a maggiore diffusione nazionale

o Due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo in cui si esegue il contratto;

-  richiamata la  propria  deliberazione n.404 dell’11.9.2012 con la  quale  è  stata  nominata la 

Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione tecnica delle offerte ammesse;

- richiamato l’art. II.2.2 del bando di gara nel quale è precisato che “Il contratto sarà stipulato  

per la sola fase di progettazione di cui al II.2.1) n. 1) (e segnatamente: progetto definitivo, progetto 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, prestazioni accessorie in fase di 

progettazione e spese in fase di progettazione) per € 124.200,00, mentre la fase di esecuzione di cui  

al II.2.1) n. 2) (e segnatamente: direzione dei lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione, prestazioni accessorie in fase di esecuzione e spese in fase di esecuzione) per € 

99.500,00, costituirà opzione esercitabile da parte della Stazione appaltante”;

-  visto il  verbale di gara n.4 del 4.12.2012, prot.  n.29027 di pari  data,  allegato al  presente 

provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  con  il  quale  la  Commissione 

Giudicatrice, al termine delle operazioni di gara, ha aggiudicato in via provvisoria l’appalto relativo 

ai  servizi  tecnici  di  cui  trattasi  all’operatore  economico  denominato  STUDIO  LENZI  E 

ASSOCIATI – INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede in Bologna, via 

Riva  Reno,  63,  risultato  miglior  offerente  essendosi  collocato  primo  nella  graduatoria  con  un 

ribasso del 26,719% sull’importo a base di gara, e così per il corrispettivo contrattuale, per la sola 

fase di progettazione definitiva e esecutiva, di € 91.015,00, a cui devono aggiungersi il contributo 

integrativo al 4% e l’IVA al 21%, e con una riduzione del 3,180%, sul tempo indicato nel bando di 

gara di complessivi giorni 170, di cui 120 per la progettazione definitiva e 50 per la progettazione 

esecutiva, che per effetto del ribasso offerto diventano 117 giorni per la progettazione definitiva e 

49 giorni per la progettazione esecutiva;

- ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di cui trattasi secondo le 

risultanze di cui al precitato verbale, affidando l’appalto dei servizi tecnici di cui trattasi a STUDIO 

LENZI  E  ASSOCIATI  –  INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA,  con  sede  in 

Bologna,  via  Riva  Reno,  63,  onde  consentire  l’avvio  della  progettazione  definitiva  oggetto 

dell’appalto, riservandosi di esercitare, nei termini e secondo le modalità contemplate nel bando di 

gara  all’art.  II.2.2,  l'opzione  per  l’affidamento  delle  ulteriori  attività  di  direzione  lavori  e  di 

prestazioni accessorie;



- precisato che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli articoli 11, comma 8 

e 48, comma 2, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione definitiva diventa efficace solo 

dopo la verifica in capo all’aggiudicatario e al concorrente che segue in graduatoria del possesso dei 

requisiti di capacità economico –finanziaria e tecnico- organizzativa;

- ritenuto quindi, in ossequio alla precitata disposizione normativa, di rinviare all’espletamento 

della predetta verifica la pubblicità inerente l’esito di gara, approvandone sin d’ora le forme e le 

modalità medesime adottate per la pubblicità del bando di gara e segnatamente:

o Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea

o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

o Sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lombardia

o Sito informatico dell’Istituto www.izsler.it

o Albo dell'Istituto

o Albo Pretorio del Comune di Brescia

o Due quotidiani a maggiore diffusione nazionale

o Due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo in cui si esegue il contratto;

-  ritenuto  di  autorizzare  la  suindicata  pubblicità  legale  rinviando  ad  un  successivo 

provvedimento la liquidazione della relativa spesa;

-  visti  i  pareri  relativi  alla  proposta  di  deliberazione  prot.  n.29854/2012  espressi 

rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell'istruttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DELIBERA

1° - di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegato verbale di gara (Allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di aggiudicare per l’effetto l’appalto dei 

servizi  tecnici  di  progettazione definitiva ed esecutiva,  di  direzione lavori,  di  coordinamento 



della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  in  fase  di  esecuzione  e  di  prestazioni  accessorie 

finalizzati all’appalto dei lavori di realizzazione dell’ampliamento della sezione diagnostica di 

Bologna dell’Istituto, all’operatore economico denominato STUDIO LENZI E ASSOCIATI – 

INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede in Bologna, via Riva Reno, 

63,  per  il  corrispettivo  contrattuale  di  €  91.015,00,  a  cui  devono  aggiungersi  il  contributo 

integrativo al 4% e l’IVA al 21%, e con una riduzione del 3,180% sul tempo indicato nel bando 

di  gara  di  complessivi  giorni  170,  di  cui  120  per  la  progettazione  definitiva  e  50  per  la 

progettazione  esecutiva,  che  per  effetto  del  ribasso  offerto  diventano  117  giorni  per  la 

progettazione definitiva e 49 giorni per la progettazione esecutiva;

2° -  di riservarsi di esercitare, nei termini e secondo le modalità contemplate nel bando di gara 

all’art.  II.2.2,  l'opzione  per  l’affidamento  delle  ulteriori  attività  di  direzione  lavori  e  di 

prestazioni accessorie;

3° - di procedere ad effettuare la verifica in capo all’aggiudicatario e al concorrente che segue in 

graduatoria del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico organizzativa, 

ai sensi e per gli effetti del disposto normativo di cui agli articoli 11, comma 8 e 48, comma 2,  

del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

4° - di effettuare la pubblicità legale relativa all’esito di gara soltanto con l’integrarsi dell’efficacia 

dell’aggiudicazione  definitiva  attraverso  le  seguenti  pubblicazioni:  Gazzetta  Ufficiale  della 

Comunità  Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Sito  informatico 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lombardia, Sito informatico dell’Istituto 

www.izsler.it, Albo dell'Istituto, Albo Pretorio del Comune di Brescia, due quotidiani a maggiore 

diffusione nazionale, due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo in cui si esegue il 

contratto, rinviando ad un successivo provvedimento la quantificazione delle spese relative alle 

suindicate modalità di pubblicità aventi natura onerosa;

5° - di effettuare la comunicazione di aggiudicazione definitiva ai soggetti di cui all’art. 79, comma 

5 del Dlgs. 163/2006;

6°- di procedere quindi alla stipulazione del contratto d’appalto ai sensi dell’art.4, comma 2, lettera 

c),  del  vigente  regolamento  concernente  la  disciplina  dell’attività  contrattuale  dell’Istituto, 

nonché di provvedere a tutti i connessi adempimenti prodromici per legge previsti.



Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)


